
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1350 DEL 22-07-2019

N. SETTORE 311 DEL 22-07-2019

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del
Comune di Milazzo.   Impegno somma.   CUP H59I17000030004 CIG
749363031A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del
Comune di Milazzo.   Impegno somma.   CUP H59I17000030004 CIG
749363031A

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 107 del 02.12.2013 è stata istituita l’Area di Raccolta
ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione territoriale del Comune di Milazzo;
Che  con Determinazione del Responsabile del 3° Ufficio di Staff n°92 del 28.04.2014, a seguito
procedura di gara aperta, è stata individuato il progettista esterno, che ha redatto secondo quanto
previsto dall’art. 5 2-ter della legge regionale n. 9/2010 e ss.mm.i, il Piano ARO del Comune di
Milazzo;
Che con Deliberazione n 9 del 19.03.2015  del Commissario Straordinario nominato per la gestione
dell’Ente con DPRS n° 127 del 16.05.2013, il suddetto Piano redatto,  è stato adottato  in
sostituzione del Consiglio Comunale;
Che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 28 del 03.03.2015 si è proceduto all’approvazione
del Piano di Intervento dell’Area  di Raccolta Ottimale (ARO) coincidente con la delimitazione
territoriale del Comune di Milazzo;
Che con successiva Deliberazione di Giunta Municipale n° 160 del 29.07.2016,  si è proceduto
all’approvazione della revisione del  Piano di Intervento dell’Area di Raccolta Ottimale (ARO) al fine
di riallinearlo con il nuovo quadro normativo vigente in materia;
che il Piano di intervento Aro Milazzo, trasmesso  all’Assessorato Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti
con nota pec del 02.10.2014 e successive integrazioni ( prot. n. 4791/43317 del 08.10.2014 e prot.
n. 1360 del 20.03.2015) è stato approvato in forza dell’art. 4 punto 2) dell’Ordinanza Presidenziale n.
2 Rif del 2.02.2017,  secondo la quale i Piani d’Ambito e i piani ARO giacenti presso il Dipartimento
Regionale Acque e Rifiuti presentati da oltre 90 giorni, fattispecie in cui si trova il Comune di
Milazzo,  sono immediatamente efficaci dalla data di scadenza di detto termine senza
provvedimento espresso dal Dipartimento medesimo;

CONSIDERATO
che il valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di cui all'articolo 35, comma
1, risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui al comma 1 lett. c) dello stesso art.
35;
che per l’affidamento del servizio per la durata di anni sette (7) e per l’importo complessivo posto
a base d’asta pari ad €.32.175.310,60 oltre iva,  oltre ad €.4200,00  per oneri di sicurezza non
soggetti al ribasso, che riferito in base annua risulta pari ad € 4.596.472,94 iva esclusa, oltre ad
€.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, è stato necessario ricorrere ad una

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 3 di 8



procedura ad evidenza pubblica di cui all’art. 60 del Codice dei contratti pubblici per individuare
l’operatore economico che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, sia in
possesso dei requisiti minimi di  idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e
tecnica professionale proporzionati al contratto da affidare, nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità;
che  ai  sensi dell’art.9 della L.R. 12/2011, come sostituito dall’art. 1, comma 3, della L.R. 1/2017,
la competenza ad espletare la  gara è ascritta all’ Ufficio Regionale Espletamento Gare di
Appalto Sezione Territoriale di Messina;
che con nota mail del 13.11.2017 sono stati inviati all’Urega Sezione Territoriale di Messina gli
schemi di bando, disciplinare e capitolato speciale d’appalto dell’ARO Milazzo per le valutazioni
di competenza alla luce di quanto disposto dalla legge L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R.
1/2017;
che con determinazione dirigenziale n. 12 del 23.11.2017 si è provveduto a nominare il RUP,
Arch. Ferdinando Torre  ed il gruppo di lavoro dell’appalto in oggetto;
che con determinazione n. 23 del 13.12.2017 è stata formalizzata procedura a contrarre
relativamente all’affidamento del servizio in oggetto con approvazione del bando e disciplinare di
gara;
che con determinazione del Presidente di turno dell’UREGA Centrale –Palermo-  n.232658 del
07.11.2018 è stata costituita la Commissione giudicatrice per l’affidamento del Servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O.
del Comune di Milazzo;

VISTA la determinazione n 144 del 09.05.2018 con la quale si è proceduto all’impegno di spesa, di €
5.996,68 Iva inclusa al Piano Finanziario 1.03.02.15.0004 - Missione/programma 09.03 ex cap. 3317
dell’ esercizio finanziario 2018,  al fine di corrispondere le somme necessarie per spese pubblicitarie
legali e contributo ANAC;

Dato Atto che i lavori della commissione giudicatrice di gara per la procedura aperta per l’assegnazione
settennale  del servizio di rsu Aro Milazzo, incardinata il 03.09.2018 presso l’Urega Messina, si è
conclusa con la proposta di aggiudicazione di cui al verbale 07/04 dell’8.02.2019 e che pertanto la
prestazione è continuata nell’anno 2019;

Attesa la necessità di provvedere alla liquidazione della somma di €. 8.983,77 portata da:

Fattura n 1/E del 13.02.2019 presentata dall’ ing. Savasta Giovanni con sede omissis, di €
5.515,33;

Nota di pagamento del 27.06.2019 prot. 136904 presentata dall’Ing. Leone Antonino di €
3.000,00;

Nota di pagamento del 27.06.2019 prot. 136904 relativa alle spese di missione presentata
dall’Ing. Leone Antonino di € 468,44;

VISTI i verbali di gara per l’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi,  relativi alle sedute n.07/01 del
03.09.2018, n. 07/02 del  07.09.2018, n. 07/03 del 13.09.2018, n.01/B del 29.11.2018, n. 2 -1/B del
29.11.2018, n. 3 1/B del 11.12.2018, n. 4-1/B del 09.01.2019, n. 5-1/B del 17.01.2019 n. 6-1/B del
28.01.2019, n. 01/B del 28.01.2019 e n. 07/04 del 08.02.2019;

ATTESO
che  nella seduta di gara pubblica del 28.01.2019, la Commissione giudicatrice ha declarato la
graduatoria provvisoria che vede primo classificato il concorrente TECH servizi srl  con omissis,
che ha conseguito il miglior punteggio complessivo di 90,401 ed offerto il ribasso  del 5,590%
corrispondente ad €. 1.798.599,86 ( unmilionesettecentonovantottomilacinquecentonovantanove/86)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 4 di 8



sull’importo a base d’asta pari ad €. 32.175.310,60 (
trentadumilionicentosettantacinquemilatrecentodieci/60), con un importo di aggiudicazione pari ad €.
30.376.710,74 ( trentamilionitrecentosettantaseimilasettecentodieci/74), ed oneri per la sicurezza pari
ad €. 4.200,00 ( quattromiladuecento/00), per un importo contrattuale pari ad €. 30.380.910,74 (
trentamilionitrecentottantamilanovecentodieci/74), e  seconda classificata la società Caruter srl con
sede omissische ha conseguito il punteggio complessivo di 79,552 ed offerto il ribasso del
8,220%.
che con il verbale di gara n.07/04 del 08.02.2019 la Commissione di gara, preso atto delle
determinazioni assunte dalla Commissioni giudicatrice nella seduta del 28.01.2019, giusto
verbale n. 01/B, da cui si evince che nessuna offerta è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97
comma 3, del Dlgs n. 50/2016 e smi, ed ai sensi dell’art. 9, comma 33, della l.r. 12/2011 e smi, ha
formalizzato proposta di aggiudicazione in favore  del concorrente TECH servizi srl  con sede
omissis,   che ha conseguito il miglior punteggio complessivo di 90,401 ed offerto il ribasso  del
5,590% corrispondente ad €. 1.798.599,86  sull’importo a base d’asta pari ad €. 32.175.310,60,
con un importo di aggiudicazione pari ad €. 30.376.710,74  ed oneri per la sicurezza pari ad €.
4.200,00, per un importo contrattuale pari ad €. 30.380.910,74, e  seconda classificata la società
Caruter srl con sede omissis;

VISTA la nota prot. n. 0031132 del 08.02.2019 con la quale l’Urega – Sezione territoriale di Messina-  ai
sensi dell’art. 9 della l.r. n. 12 del 12.07.2011 come sostituito dalla l.r. n. 1 del 26.01.2017,  ha trasmesso
i verbali di gara e restituito i cinque plichi contenenti la Busta “A”, la Busta “B” e l’Offerta Tecnica dei
concorrenti, n. cinque offerte economiche e n. 1 busta sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dai
componenti la commissione giudicatrice di gara  denominata “ valutazione offerta tecnica – riservata-“
contenente le schede individuali di valutazione delle offerte tecniche sottoscritte distintamente da ogni
singolo componente commissario nonché i tabulati relativi all’attribuzione dei punteggi, sottoscritti da tutti
i commissari giusto verbale di gara n. 01/B del 28.01.2019;

RILEVATO  che i predetti verbali  sono stati pubblicati all’albo pretorio comunale con numero di
pubblicazione 611/2019 a far data dal 11 febbraio e fino al 26 Febbraio 2019 come da attestazione
riportata;

ATTESO che risulta necessario impegnare l’intera spesa, stante il fatto che è pendente ricorso
giurisdizionale presso il TAR Catania promosso dalla seconda graduata Caruter srl e che pertanto
l’attività dei commissari di gara non si è conclusa;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio comunale ha deliberato il dissesto
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 del D.Lgs n.267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n° 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, è stato “Approvato il
bilancio di previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato, ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 112 del 31.12.2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
DUP e il Bilancio di previsione 2017/2019;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
VISTO Il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13;
VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.
50/2016;
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.
207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 5 di 8



VISTO il vigente statuto comunale;

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate

P r o p o n eche venga determinato

1. di impegnare la somma complessiva di € 25.376,00 al Piano Finanziario 1.03.02.15.0004 -
Missione/programma 09.03 ex cap. 3317 dell’ esercizio finanziario 2019,  al fine di corrispondere le
somme necessarie per remunerare le prestazioni che saranno rese dai componenti che faranno parte
della commissione giudicatrice di gara come previsto dalla legge 26.01.2017 N 1;
2. di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall'art. 163 del TUEL;
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;
5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma, lett. e) della L.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del Procedimento;
6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza le del presente procedimento.

                                                                                        Il Coordinatore del 3° Servizio                                                                     Funzionario Direttivo Amm.vo
                                                                      Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-07-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   474 del 23-07-2019  a Competenza   CIG 749363031A

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN
DISCARICA
Causale Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei

rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di
igiene pubblica all'interno dell'A.R.O. del Comune di Milazzo.   Impegno somma.   CUP
H59I17000030004 CIG 749363031A

Importo  2019 €.                           25.376,00

Milazzo, lì 23-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1350 del 22-07-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-07-2019.

N. Reg. Albo: 2924

Milazzo, lì 24-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 7 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1350 del 22-07-2019
Pag. 8 di 8


